

No. CDN/80/2017-Coordination [e-30652]  
Government of India  
Ministry of Women and Child Development

Shastri Bhawan, New Delhi  
Dated: 23<sup>rd</sup> February, 2022.

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject: Monthly Summary for the month of January, 2022 in respect of Ministry of Women and Child Development.**

The undersigned is directed to circulate herewith a copy of the unclassified portion of the monthly summary (both in English and Hindi) pertaining to the Ministry of Women and Child Development for the month of January, 2022.

Encl.: As above



(Rupesh Kumar Sinha)  
Under Secretary to the Govt. of India  
Telephone: 011 – 2338 0012

To

**All the Members of the Council of Ministers**

Copy with enclosures forwarded to:

1. Vice Chairman, NITI Aayog.
2. Secretary to the President of India.
3. Secretary to the Vice President of India.
4. Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan [Mr. Bhaskar Dasgupta, Director]
5. Prime Minister's Office [Sh. Rajesh Kr Sahu, Deputy Secretary]
6. Chairman, Union Public Service Commission.
7. Principal Director General (M&C), M/o Information & Broadcasting.
8. All Secretaries to the Government of India.
9. PS to Minister, WCD/PS to MoS, WCD.
10. STD (NIC), MWCD with a request to upload this on the Ministry's website.

## **Monthly Summary Report for the month of January, 2022 in respect of Ministry of Women & Child Development**

The significant activities undertaken by Ministry of Women and Child Development for the month ending January, 2022 are as follows:

**1. Celebration of National Girl Child Day on 24<sup>th</sup> January, 2022:** As part of Azadi Ka Amrit Mahotsav, Ministry celebrated the National Girl Child Day on 24<sup>th</sup> January, 2022 throughout the country to promote awareness about the rights of the girl child and to increase awareness on the importance of Girls' education, their health and nutrition and also to promote their position in the society to make their living better among the society. In view of COVID-19 situation in the country, the events were organized in virtual/ online mode. The highlights of the celebration are as below:

- i. Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar (PMRBP)- A virtual function was organised to recognise the exemplary achievements of children by facilitating Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar (PMRBP) awardees of 2022. Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi interacted virtually with the 29 winners of PMRBP 2022. This year, the award were given to 29 children selected from all regions of the country for their exceptional achievements in Innovation (7), Social Service (4), Scholastic (1), Sports (8), Art & Culture (6) and Bravery (3) categories. The awardees of PMRBP 2022 and 2021 along with their parents and District Magistrates of the respective districts joined the event from their district Headquarters. During the function, Hon'ble Prime Minister gave digital certificates to the 61 winners of PMRBP 2021 and 2022 using a Block Chain-driven technology developed by IIT Kanpur under the National Blockchain Project. The cash prize of Rs.1,00,000/- was given to the awardees of PMRBP 2022 which was transferred online to the respective account of winners during the programme by Hon'ble PM.
- ii. The Ministry of Women and Child Development together with UNICEF celebrated 'Kanya Mahotsav,' a festival of the girl child. Hon'ble Women and Child Development Minister, Smt. Smriti Zubin Irani, engaged in an interactive online conversation with adolescent children from different States. The interaction and the digital campaign emphasized, 'Har Ladki Khas Hai'- i.e.- Every girl is special.
- iii. A series of online live interactive programmes were also organised by various Ministries viz. Ministries of Education, Skill Development, Youth Affairs & Sports, Commerce and Industry and Science and Technology to highlight achievements of their Ministries in empowering girl child in the fields of education, health, hygiene, marriage, empowerment, gender equality etc. Further, Ministers of DPIIT and Science and Technology interacted with young girl innovators and motivated them to have belief in their ideas and to follow their dreams.
- iv. Webinars were conducted by National Commission of Women (NCW), National Institute of Public Cooperation and Child Development (NIPCCD) and National Commission for Protection of Child Rights (NCPCR) on the topics "Save the Girl Child"; "Addressing Comprehensive Needs of Adolescent Girls in India #''ladkiyan jahan khusiyan wahan" and 'Legislative Rights of a Girl Child' respectively.

**2. International Holocaust Remembrance Day-** Hon'ble Minister, WCD delivered an address at the Annual Ceremony on International Holocaust Remembrance Day organized by the Embassy of Israel in collaboration with the Embassy of Germany & UN at the UN House in New Delhi on 31<sup>st</sup> January, 2022 to commemorate the tragedy of the Holocaust and to pay tribute to the victims.

**3. 30<sup>th</sup> Foundation Day Programme of National Commission for Women:** Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi addressed the 30<sup>th</sup> Foundation Day Programme of National Commission for Women organised on 31.01.2022. The theme of the programme 'She The Change Maker' was aimed at celebrating the achievements of women in different fields. The Union Minister for Women and Child Development Smt.Smriti Zubin Irani, Ministers of State Dr. Munjpara Mahendrabhai and Smt.Darshana Jardosh graced the occasion.

**4. Participation in other Meetings/ Conferences/ Workshops by Secretary, WCD:**

4.1 The 1<sup>st</sup> Meeting of the Gender Index Coordination Committee with States/UTs and the 5<sup>th</sup> Meeting of the Gender Index Coordination Committee with line Ministries/ Departments held on 05.01.2022.

4.2 Attended the meeting held under the Chairmanship of Advisor to Hon'ble PM on 08.01.2022 to discuss Ministry of Women & Child Development Schemes.

4.3 Attended the meeting held under the Chairmanship of Shri.Amitabh Kant, CEO, NITI Aayog on 18.01.2022 to finalise the KPIs and Districts for saturation of Govt Schemes.

4.4 Attended the meeting held under the Chairmanship of Secretary, Department of Food & Public Distribution on 20.01.2022 to review the challenges in the progress of rice fortification scheme and other related matters.

4.5 Attended the meeting held on 24.01.2022 under the Chairmanship of Dr.Rajiv Kumar, VC, NITI Aayog regarding Comprehensive Mapping of Nutrition and Health Biomarkers of Population.

4.6 Attended the meeting held on 31.01.2022 under the Chairmanship of Shri.Bhaskar Khulbe, Advisor to Hon'ble PM, PMO, regarding Karnataka Social Registry Project – KUTUMBA.

\*\*\*\*\*

## महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के संबंध में जनवरी, 2022 की मासिक सारांश रिपोर्ट

जनवरी 2022 माह के अंत तक महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा की गई महत्वपूर्ण गतिविधियां निम्नलिखित है :-

**1. दिनांक 24 जनवरी, 2022 को राष्ट्रीय बालिका दिवस का आयोजन :** आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में, मंत्रालय ने बालिका के अधिकारों के बारे में जागरूकता को बढ़ाने और लड़कियों की शिक्षा, स्वास्थ्य और पोषण के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने तथा समाज में उनके जीवन स्तर को बेहतर बनाने के लिए समाज में उनकी स्थिति को प्रोत्साहित करने के लिए देशभर में दिनांक 24 जनवरी, 2022 को राष्ट्रीय बालिका दिवस का आयोजन किया था देश में कोविड-19 की स्थिति को ध्यान में रखते हुए, समारोह का आयोजन वरचुअल/आनलाइन तरीके से किया गया था। इस समारोह का विवरण निम्नलिखित है :-

i. प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार (पीएमआरबीपी) – सन् 2022 के प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार (पीएमआरबीपी) पुरस्कार प्राप्त करने वालों को सुविधा प्रदान करके उनकी उत्कृष्ट उपलब्धियों को मान्यता प्रदान करने के लिए वरचुअल कार्यक्रम का आयोजन किया गया था। माननीय प्रधानमंत्री, श्री नरेंद्र मोदी ने पीएमआरबीपी 2022 के 29 विजेताओं के साथ वरचुअल वार्ता की थी। इस वर्ष नवीकरण (7) समाज सेवा (4), विद्वता (1) खेल (8), कला एवं संस्कृति (6) और बहादुरी (3) श्रेणियों में उनकी असाधारण उपलब्धियों के लिए देश के सभी क्षेत्रों से चयनित किए गए 29 बच्चों को पुरस्कार प्रदान किए गए थे। पीएमआरबीपी 2022 और 2021 के पुरस्कार प्राप्त करने वाले बच्चों ने अपने माता-पिता और संबंधित जिलों के जिला मैजिस्ट्रेटों के साथ जिला मुख्यालय से इस कार्यक्रम में भाग लिया था। इस कार्यक्रम के दौरान, माननीय प्रधानमंत्री ने राष्ट्रीय बलाक चैन परियोजना के अंतर्गत आईआईटी कानपुर द्वारा विकसित की गई बलाक चैन संचालित प्रौद्योगिकी का उपयोग करते हुए पीएमआरबीपी 2021 के 61 विजेताओं को डिजिटल सर्टिफिकेट प्रदान किया। पीएमआरबीपी 2022 के पुरस्कार प्राप्त करने वालों को 100000/- रूपये का नकद पुरस्कार दिया गया था जो कि माननीय प्रधानमंत्री द्वारा कार्यक्रम के दौरान विजेताओं के संबंधित खाते में आनलाइन हस्तांतरित कर दिया गया था।

ii. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने यूएनआईसीईएफ के साथ मिलकर बालिका का त्योहार “कन्या महोत्सव” मनाया था। माननीय महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति जूबिन इरानी ने विभिन्न राज्यों से आने वाले किशोरों के साथ आनलाइन बातचीत की थी। इस बातचीत और डिजिटल अभियान ने “हर लड़की खास है” अर्थात् ऐवरी गर्ल इज स्पेशल (हर लड़की खास है) पर बल दिया था।

iii. विभिन्न मंत्रालयों अर्थात् शिक्षा मंत्रालय, कौशल विकास, युवा मामले और खेल, वाणिज्य और उद्योग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालयों ने शिक्षा, स्वास्थ्य, स्वच्छता, विवाह, सशक्तीकरण, लैंगिक समानता आदि के क्षेत्रों में बालिका को सशक्त बनाने में अपने-अपने मंत्रालयों की उपलब्धियों पर प्रकाश डालने के लिए कई आनलाइन सीधा प्रसारण कार्यक्रमों का आयोजन भी किया था। इसके अतिरिक्त, डीपीआईआईटी और विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रियों ने नवीन कार्य करने वाली छोटी-छोटी लड़कियों से बातचीत की थी और उन्हें अपने विचारों में विश्वास करने के साथ अपने सपनों को साकार करने के लिए प्रोत्साहित किया।

iv. राष्ट्रीय महिला आयोग (एनसीडब्ल्यू), निपसिड, और राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग (एनसीपीसीआर) द्वारा क्रमशः “बेटी बचाओ; किशोरियों की व्यापक आवश्यकताओं पर ध्यान देते हुए “लड़कियां जहां खुशियां वहां” और “बेटी के कानूनी अधिकार” विषयों पर वेबीनारों का आयोजन किया गया था।

**2. अंतर्राष्ट्रीय सामूहिक नरसंहार स्मरण दिवस :** माननीय महिला एवं बाल विकास मंत्री ने सामूहिक नरसंहार की दुखद घटना को याद करने और इसके पीड़ितों को श्रद्धांजली देने के लिए दिनांक 31 जनवरी, 2022 को नई दिल्ली में

यूएनएचओयूएसई में जर्मनी और संयुक्त राष्ट्र संघ के सहयोग से इजरायल दूतावास द्वारा आयोजित किए जाने वाले अंतर्राष्ट्रीय नरसंहार स्मरण दिवस पर वार्षिक समारोह में भाषण दिया था ।

**3. राष्ट्रीय महिला आयोग का 30वां स्थापना दिवस कार्यक्रम** – माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने दिनांक 31.01.2022 को आयोजित राष्ट्रीय महिला आयोग के 30वें स्थापना दिवस कार्यक्रम में भाषण दिया था । इस कार्यक्रम के विषय “वह परिवर्तन करने वाली” का लक्ष्य विभिन्न क्षेत्रों में हासिल की जाने वाली महिलाओं की उपलब्धियों को समारोह के रूप में मनाना था । माननीय महिला एवं बाल विकास मंत्री स्मृति जूबिन इरानी, महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री डॉ. मुँजपारा महेन्द्रभाई तथा श्रीमती दर्शना जरदोश ने इस कार्यक्रम की शोभा बढ़ाई ।

#### **4. सचिव, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा अन्य बैठकों/सम्मेलनों/कार्यशालाओं में भागीदारी**

4.1 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ लैंगिक सूची समन्वय समिति की पहली बैठक और प्रमुख मंत्रालयों/विभागों के साथ लैंगिक सूची समन्वय समिति की पांचवी बैठक का आयोजन दिनांक 05.01.2022 को किया गया था ।

4.2 महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की स्कीमों पर चर्चा हेतु दिनांक 08.01.2022 को माननीय प्रधानमंत्री के सलाहकार की अध्यक्षता में बैठक में भाग लिया ।

4.3 सरकारी स्कीमों को पूरा करने के लिए केपीआई और जिलों को अंतिम रूप देने हेतु दिनांक 18.01.2022 को श्री अमिताभ कान्त, सीईओ, नीति आयोग की अध्यक्षता में बैठक में भाग लिया ।

4.4 चावल पौष्टिकता स्कीम की प्रगति और अन्य संबंधित मामलों में आने वाली चुनौतियों की समीक्षा हेतु दिनांक 20.01.2022 को सचिव, खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग की अध्यक्षता में बैठक में भाग लिया ।

4.5 जनसंख्या के पोषण और स्वास्थ्य बायोमार्केट के व्यापक प्रतिचित्रण के संबंध में डा-राजीव कुमार, वीसी, नीति आयोग की अध्यक्षता में दिनांक 24.01.2022 को बैठक में भाग लिया ।

4.6 कर्नाटक सामाजिक पंजीकरण परियोजना कुटुम्ब के संबंध में श्री भास्कर खुलबे माननीय प्रधानमंत्री के सलाहकार, प्रधानमंत्री कार्यालय की अध्यक्षता में दिनांक 31.01.2022 को आयोजित बैठक में भाग लिया ।

\*\*\*\*\*